- 1 -

宁府教督委办字〔2024〕4 号

关于2024年春季开学工作综合督导情况的通报

各乡镇中学、中心小学，县城各学校，各幼儿园，各民办学校：

根据《关于开展 2024 年春季开学工作综合督导的通知》要

求，3月5日至3月 7 日，县教科体局组织九个督导组，围绕

开学条件保障、学校（园）党建工作、规范办学行为、学校

（园）安全风险防控、落实学生资助政策、“双减”及“五项

管理”工作落实、“三违”治理工作、校外培训机构治理等方

面内容，对全县各级各类学校开学各项工作进行全覆盖督

导。现将督导情况通报如下：

宁都县人民政府教育督导委员会办公室

- 2 -

一、 开学工作总体情况

总体上，各学校 ( 园 ) 对 2024年春季开学工作高度重视，

能贯彻落实省、市、县关于2024 年春季开学工作的有关精神及要

求，研制春季开学工作方案，强化组织领导，压实工作职

责，全县中小学校 ( 园 ) 开学各项工作平稳有序。

(一)开学工作准备充分。各学校(园)能及时传达全县

春季开学工作会议精神，按时召开春季开学工作部署会，

制定开学工作方案，积极开展校园安全隐患大排查，后勤

保障和服务跟进到位；全县师生如期安全返校，新学期开

学工作平稳、有序。部分学校（园）举行了形式多样的开学典

礼，欢迎学生返校。宁都县幼儿园开展“龙行龘龘快乐启航”为

主题的开学礼活动，迎接幼儿回归校园生活，幼儿通过参加击鼓

鸣志、猜盲盒、制作心愿卡等多种创意活动，用自己的方式描绘

出对新学年的期待；宁都九中、石上小学邀请县公安局交管大队

民警，紧扣“知危险、会避险”主题，为学生上了一堂生动有趣

的“交通安全第一课”。

（二）办学行为更为规范。各学校能严格执行国家课程

方案及课程要求，按规定开齐开足相关课程，按课程标准组

织教学；大部分学校能积极落实体育活动、规范作息时间、

规范作业管理、规范课后服务、规范收费行为。大班额化

解成效明显，全县义务教育学校大班额实现“清零”，非

标准班额占比逐年下降。宁师附小为让教师精准把握新课

- 3 -

标的实质和主要变化，帮助教师做到“心中有纲，胸中有

本，手中有法”，切实把新课标的教育理念和基本要求落

实到课堂教学中，组织全校语文、数学、英语教师在开学

第一周分组进行了新课标培训。

（三）“双减”“五项管理”稳步推进。大部分义务

教育学校精心筹备课后服务,按照“一校一案”工作要求，

开设音乐、舞蹈、乐器、足球、绘画、书法等拓展课程 10

余类，全面践行“双减”政策、五项管理，加快推进了体

教融合工作，积极落实“五育并举”全面育人的指导思想。

肖田中小学将投壶、丢手绢、跳房子、翻花绳、跳皮筋、

滚铁环、丢沙包等传统体育项目融入大课间，用传统活动

丰富学生的课间生活，促进学生身心健康，激活校园活力。

二、存在的主要问题

（一）安全防范意识有待加强。个别学校“四个一”

未按要求落实到位；部分学校灭火器数量不足，消防栓、

灭火器无巡查记录表；部分学校未在教学楼、宿舍安装疏

散指示标志和应急照明灯；部分学校未对损坏的疏散指示

标志和应急照明灯进修维修。

（二）食堂管理有待加强。部分学校食品留样不规范，

食堂未安装托盘式灭蝇灯，厨房无防蝇帘、挡鼠板等现象；

个别学校存在菜板发霉、食用转基因食用油现象。

（三）功能室管理使用有待加强。部分学校心理咨询室

- 4 -

未按要求布置，台账记录不全；大多数学校的功能室存在物

品未及时盘点、使用记录等台账还未及时更新现象；个别学

校存在功能室堆放杂物现象；个别学校的危化品储存室未单

独设立，未安装视频监控、视频报警设备；个别学校图书室

存在宗教书籍未清理现象。

具体问题反馈清单详见附件 1。

三、有关要求

各学校（园）要切实提高思想认识，结合当前教育热点

难点问题，坚持问题导向，压实工作职责，举一反三，扎实

整改。请相关学校（园）于 3 月 29 日前将整改落实情况（附

佐证材料或整改成效图片）报县教科体局督导室及有关业务

职能股室。请有关业务、职能股室要跟进各学校（园）整改

落实情况，对整改落实不得力，不到位的，将按照《教育督

导问责办法》进行约谈问责。

附件：1.2024 年春季开学工作综合督导问题清单

宁都县人民政府教育督导委员会办公室

2024 年 3 月 19 日

- 5 -

附件 1

2024 年春季开学工作综合督导问题清单

序号 被督导单位 问题清单

1 登峰艺术高中

1.宿舍未按要求安装烟感报警器，宿舍楼防盗窗未拆除，逃生窗

口设置不合理；

2.部分班级未开展校园欺凌、反诈宣传教育工作；

3.餐具消毒记录未及时更新；

4.未开展不适宜图书清查工作。

2 翠微艺术高中

1.宿舍未按要求安装烟感报警器，宿舍楼防盗窗未拆除，逃生窗

口设置不合理；

2.部分班级未开展校园欺凌、反诈宣传教育工作；

3.宿舍楼消防设施未贴检查记录表；

4.未开展不适宜图书清查工作。

3 职业中专

1.图书室门口消防栓无消防水带；

2.学生宿舍窗户安装了防盗窗，未及时拆除；

3.学生宿舍楼一楼摆放电动车，未按要求停放。

4 科技职业学校

1.食品留样不规范；

2.“互联网+明厨亮灶”监管平台摄像头掉线；

3.图书室旁边的消防栓内无消防喷头；

4.图书室有不适宜图书未下架。

5 宁都二中

1.监控设备未完善；

2.功能室使用记录登记不全；

3.应急指示灯和应急指示标识数量不够。

6 宁都三中 1.危化品没有设立单独房间存放。

7 河东学校 1.校园灭火器无巡查记录表。

8 实验学校 1.心理咨询室存在宗教人偶。

9 易堂学校

1.功能室不足，化学实验室和仪器室未按标准布置；

2.危化品室未单独设立，危化品未存放在专柜内，且未安装视频

监控报警设备。

10 宁都九中 1.厨房三台冰箱倾斜摆放，存在安全隐患。

- 6 -

序号 被督导单位 问题清单

11 思源学校

1.食堂电线裸露未及时维护，存在安全隐患；

2.食堂菜板发霉、仓库食材靠墙存放；

3.食堂墙壁脱粉严重未及时维护，操作间无挡鼠板。

12 宁都中学初中部
1.男宿舍楼未安装疏散指示标志和应急照明灯；

2.食堂灭蝇灯安装不规范。

13 宁都一小 1.灭火器等消防设施无检查记录卡。

14 宁都二小 1.体育器材室杂物乱堆未及时整理，行政楼楼梯间存放了杂物。

15 宁都三小
1.学校功能室物品未及时盘点、使用记录等台账未及时更新；

2.文昌楼，崇德楼应急逃生指示牌缺失。

16 宁都四小
1.“四个一”工程建设不规范，门卫室、会客厅与保安生活区混

为一体。

17 宁师附小 1.图书管理系统里存在宗教书籍目录未清理。

18 宁都六小 1.教学楼消防设施未贴检查记录表。

19 特教学校
1.存在以行政会代替校长办公会现象；“三重一大”仅在校长办

公会上进行了讨论，未提交到党组织会议审议决定。

20 田头初级中学
1.灭火器等消防设施未见检查记录卡；

2.危化品没有设立单独房间存放。

21 竹笮中小学校 1.保安在门卫室使用大功率电器，存在安全隐患。

22 湛田初级中学 1.灭火器等消防设施未见检查记录卡。

23 会同初级中学 1.灭火器等消防设施未见检查记录卡。

24 黄石初级中学

1.食堂柴火间灭火器配备数量过少，且走廊过道及杂物间东西堆

放凌乱；

2.应急指示灯和应急指示标识数量不够；

3.存有非标准班五个。

25 对坊初级中学 1.行政办公楼灭火器不符合要求。

26 石上初级中学 1.图书管理系统里存在宗教书籍目录未清理。

27 东山坝初级中学 1.功能室、实验室所在楼栋疑似危房，存在较大安全隐患。

- 7 -

序号 被督导单位 问题清单

28 大沽初级中学

1.学校功能室物品未及时盘点、使用记录等台账未及时更新。

2.计算机室网络连接异常，未及时进行维护；

3.危化品室未安装视频监控、视频报警设备。

29 小布中小学校

1.学校功能室物品未及时盘点、使用记录等台账未及时更新。

2.图书室灭火器失效未及时更换；

3.危化品室未单独设立，无视频报警设备。

30 安福中小学校

1.学校功能室物品未及时盘点、使用记录等台账未及时更新；

2.计算机教室灭火器失效未及时更换；

3.男生宿舍电风扇开关老化破损未及时更换。

31 洛口初级中学 1.灭火器配备不足。

32 东韶初级中学 1.疏散指示标志安装位置过高，未按要求设置。

33 青塘初级中学

1.食堂使用转基因食用油；

2.厨房无防蝇帘、挡鼠板；

3.非标准班额未化解到位。

34 长胜初级中学

1.心理咨询室布置简易，存放杂物较多，且无相关使用记录；

2.学生宿舍破损窗户、玻璃未更换；

3.非标准班额未化解到位。

35 固厚初级中学 1.校园灭火器无巡查记录表。

36 赖村初级中学

1.男、女生宿舍楼灭火器配备不足；消防栓、灭火器无检查记录；

2.心理咨询室布置简易，器材器具不足；

3.学生宿舍门较破，未及时更换；学生宿舍内务较乱、卫生较差。

4.非标准班额未化解到位。

37 田头中心小学 1.灭火器等消防设施未见检查记录卡。

38 梅江中心小学 1.教学楼外墙瓷砖脱落严重未及时维护，存在安全隐患。

39 湛田中心小学 1.应急照明灯未通电，灭火器无检查记录。

40 东山坝中心小学 1.计算机教室主机损坏无法使用，未及时维修。

41 大沽中心小学 1.学校功能室物品未及时盘点、使用记录等台账未及时更新。

42 东韶中心小学 1.学生宿舍楼未安装应急照明灯。

- 8 -

序号 被督导单位 问题清单

43 赖村中心小学
1.消防设施、灭火器无检查记录；

2.心理咨询室布置简易，器材器具不足。

44 长胜中心小学
1.厨房防蝇门帘设置不符合要求，食品留样份量不足；

2.心理咨询室布局布置不合理，台账记录不全。

45 田埠中心小学 1.“三会一课”会议记录不规范，组织生活会会议记录不全。

46 黄陂中心小学二部 1.功能教室设置不合理，有些功能室未按要求规划。

47 育新学校 2.学生宿舍 6号楼只有一个楼梯，且住宿人数较多。

48 博士源学校

1.食堂灭火器过期，留样不规范，留样冰箱无温度计；

2.保洁消毒间三防设施不到位；

3.灭蝇灯非托盘式。

49 成才学校

1.消防栓、灭火器检查记录未更新；

2.厨房卫生较差，厨房排水不畅，存有污水沟；

3.仓库无挡鼠板，且存放杂物；

4.学生宿舍条件较差。

50 湛田公立幼儿园 1.灭火器等消防设施未见检查记录卡。

51 会同公立幼儿园 1.安防八小件的辣椒水过期未及时更换。

52 黄石公立幼儿园
1.门卫室线路凌乱且异味较重，储物柜内堆放了杂物；

2.应急指示灯和应急指示标识数量不够。

53 小布公立幼儿园 1.旗杆底部加固金属片裸露，存在安全隐患。

54 安福公立幼儿园

1.二楼弱电线凌乱，强电电源线未套绝缘管，长期浸水、绝缘层

老化并直接靠在铁栏杆上，存在安全隐患；

2.应急疏散指示标志未按要求张贴到位。

55 东韶公立幼儿园
1.灭火器配备不足，未安装疏散指示标志，未建立安全隐患日排

查台帐。

56
赖村公立幼儿园

二部

1.“四个一”工程建设未落实，安保“八小件”未放置触手可及

的位置；

2.厨房监控探头不足，厨房排水沟未设置挡鼠网；

3.食品留样不规范，食品留样份量不足；

4.消防、食品安全培训不到位；

5.厨房垃圾桶非脚踩式。

- 9 -

序号 被督导单位 问题清单

57
长胜公立幼儿园

二部
1.“四个一”工程未设置储物柜。

58 青塘公立幼儿园 1.厨房灶台使用燃油明火灶。

59 固厚公立幼儿园
1.消防室火警报警器等设施不可用，未及时维护；

2.未按要求开展应急疏散演练。

60 黄石方程幼儿园

1.厨房使用液化气；

2.灭火器配备数量严重不足，且有一个灭火器过期；

3.门卫登记表记录不完善，门卫室堆放其他杂物；

4.校车跟车教师及司机未按要求签字；校车未开展应急演练；

5.应急指示灯和应急指示标识数量不够。

61 实验保育院幼儿园

1.食品留样不规范；

2.防鼠挡板闲置未正常使用；

3.放学时保安不在岗位；

4.园内无应急疏散指示标志，安全疏散门使用了卷闸门且门口堆

放了杂物。

62 新星幼儿园

1.“四个一”配备不齐全，无安检门；园门口无有效防冲撞设施；

室外电源线未外套绝缘管；

2.灭火器有 1个过期，且无灭火器检查记录表，无应急疏散指示

标志。

63
俊才学校附属

幼儿园

1.校园灭火器无巡查记录表；

2.未按要求开展应急疏散演练。

- 10 -

宁都县人民政府教育督导委员会办公室 2024 年 3月 19 日印发